
1 
               会 議 録 
  

会議の名称 平成２９年度第１回戸田市児童福祉審議会 

開催日時 平成２９年１０月２日（月） 午後１時３０分～ 

開催場所 市役所７階 第５委員会室 

会長等氏名 会長 中村 信成 副会長 永塚 博之 

出席者氏名

（委員） 

石井 剛   永塚 博之  武内 利行  芝﨑 春樹 
中村 信成   日山 秀利  中野 康子  猪野塚 将 
田所 雅人  遠藤 智子  根本 浩伸   皆上 千里 
手島 真由 

欠席者氏名

（委員） 
澁川 悦子 

事務局 
三木部長 櫻井次長 角田課長 矢ヶ崎課長 嶋田課長 
鈴木主幹 福田主幹 太田主幹 大原副主幹 冨田副主幹 
井上主任 野本主事 金子主事 髙畑主事補 

議 題 

（１）戸田市管内保育施設の利用定員の設定・変更について 
（２）戸田市子ども・子育て支援事業計画の進捗状況について 
（３）待機児童緊急対策アクションプランの進捗状況報告について 
（４）その他 

会議結果 

１ 議題１について説明、意見聴取した。 
２ 議題２について説明、意見聴取した。 
３ 議題３について説明、意見聴取した。 
４ 議題４について説明、意見聴取した。 

会議経過 別添のとおり 

会議資料 

１ 平成２９年度第１回戸田市児童福祉審議会会議次第 
２ 子ども・子育て支援新制度利用定員一覧（案）（平成 30 年 4 月 1 日予定）  
３ 平成３０年４月新設保育施設一覧 
４ あけぼの保育園の増改築 
５ 戸田市子ども・子育て支援事業計画進捗状況（平成 28 年度） 
６ 待機児童緊急対策アクションプランの進捗状況報告資料 

議事録確定 平成２９年１２月１９日 会長 中村 信成 

 
 
 



2 
 

発言者 発 言・議 題 内 容・決 定 事 項 
 
事務局 
 
 
 
 
 
 
 
部長 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
事務局 
 
 
 
 

【 開会 】 
定刻になりましたので、ただいまから、平成２９年度第１回戸田市

児童福祉審議会を開催いたします。 
 本日の審議会の議事が始まるまでの間、進行を務めさせていただき

ます、こども青少年部次長兼こども家庭課長の櫻井でございます。 
どうぞよろしくお願いいたします。 
 それでは、開会に当たり、こども青少年部長の三木より一言ご挨拶

申し上げます。三木部長お願いいたします。 
 
こども青少年部長の三木でございます。 

 本日は、皆様お忙しい中、ご出席くださいまして誠にありがとうご

ざいます。また、日頃より本市の子育て支援・児童福祉行政にご理解

とご協力をいただいておりますこと、そして、改めまして、今回の改

選に伴い委員をお引き受けいただきましたこと、重ねて御礼申し上げ

ます。 
そして、今回、新たに市民公募として、２名の市民の方にも委員と

して加わっていただき、１４名の委員の皆様で、ご審議いただくこと

となりますので、よろしくお願い申し上げます。 
さて、皆様ご承知のとおり平成２７年度からスタートしました、子

ども・子育て支援新制度も３年目となりました。本市におきましても

新制度に伴い策定いたしました「戸田市子ども・子育て支援事業計画」

に基づき、教育・保育施設の整備、地域子ども・子育て支援事業など

総合的に子育て支援事業を展開しているところでございまして、本計

画も中間年を迎えております。 
 本日ご審議いただく中で進捗報告もございますが、その他にも今後

の事業展開を着実に進めていくためにも重要なテーマが議題となって

おります。計画を着実に推進していく上でも、それぞれの分野で、ま

た、様々なお立場から、皆様から貴重なご意見をいただきたく存じま

す。 
本日の議題につきまして慎重審議をよろしくお願い申し上げまし

て、簡単ではございますが、私からの挨拶とさせていただきます。 
 
【 会長の選出 】 
 それでは、会長の選出について、条例第４条により、会長は委員の

互選によって定めると規定されておりますので、議事に先立ちまして

選出をお願いいたします。会長の自薦、他薦はございますか。 
 

 



3 
委員 
 
事務局 
 
 
 
各委員 
 
事務局 
 
 
 
 
会長 
 
各委員 
 
事務局 
 
 
 
会長 
 
 
 
 
 
 
事務局 
 
 
副会長 
 
 
 
 
 
事務局 
 
 

 前任期での実績から、中村委員を推薦します。 
 
 他にございますか。 
 無いようですので、中村委員を会長として選出することに異議はご

ざいませんか。 
 
（異議なし） 

 
 それでは、会長については中村委員にお願いすることとします。 
 次に、同じく条例の規定に、会長が欠けたときは副会長が職務を代

理するとありますので、副会長について中村会長から指名をお願いい

たします。 
 
 副会長には、永塚委員を指名します。 
 
（異議なし） 

 
【 会長あいさつ 】 
ありがとうございました。それでは、まず中村会長よりごあいさつ

をお願いしたいと思います。 
 
改めまして、ただいま委員の皆様から会長として選出していただき

ました中村です。よろしくお願いいたします。 
また、委員の皆様方におかれましては、お忙しい中、ご出席いただ

きましてありがとうございます。 
本日も、委員の皆さんそれぞれよりたくさんのご意見等をいただき、

進めていきたいと思いますので皆さん、よろしくお願いいたします。 
 
 ありがとうございました。続いて、永塚副会長よりごあいさつをお

願いいたします。 
 
 ただいま、会長から副会長としてご指名をいただきました永塚です。

委員の皆様のご協力をいただきながら進めてまいりたいと思いますの

で、よろしくお願いいたします。 
 
＜傍聴人を席へ案内する。＞ 

 
【議題】 

 議題（１）戸田市管内保育施設の利用定員の設定・変更について（資

料をもとに説明）。 



4 
 
委員 
 
 
 
 
事務局 
 
事務局 
 
 
委員 
 
 
 
 
事務局 
 
 
 
 
会長 
 
委員 
 
 
 
事務局 
 
 
 
 
 
事務局 
 
 
委員 
 
 
 

 
【 質疑応答及び意見聴取 】 
小規模保育事業の 30 年度定員について、2 歳児の定員数が 29 年度 

よりも減る施設がありますが、定員を超えた受け入れはできないので

しょうか。 
 
上限については資料に記載の通りとなります。 

 
議題（２）戸田市子ども・子育て支援事業計画の進捗状況について

（資料をもとに説明） 
 
【 質疑応答及び意見聴取 】 

一時預かり事業の量の見込みと確保提供量が同じ数字になっていま

すが、「預けたかったけれど、預けられなかった人」の数値も反映する

ことが出来るのでしょうか。 
 
幼稚園在園児対象の預かり保育については、在園児はすべて一時預

かりで預かれることから、量の見込みと確保提供量が同じとなります。

そのようなご意見もあるということを踏まえ、事業の実施をしてまい

ります。 
 
その他、ご質問はありますか？ 

 
 保育の受け入れを増やすために、今後は保育所を増やしていくのか、

既存の幼稚園の預かり保育で対応していくのか。また、保育所新規入

所説明会で、延長保育等の子育て支援情報も提供してほしい。 
 
現状は保育のニーズが高いため、保育所の整備を進めているところ

です。また、預かり保育についても、1 年あたり 1 園ずつ、可能な幼

稚園を増やせるように進めていく予定であります。 
また、保育サービス等について随時ご案内できるよう努めてまいり

ます。 
 
議題（３）待機児童緊急対策アクションプランの進捗状況報告につ

いて（資料をもとに説明） 
 
【 質疑応答及び意見聴取 】 
保育士確保のために「金額」をアピールしていますが、他自治体がそ

れ以上の金額を打ち出した場合に、保育士が流れてしまう可能性があ

るため、「保育人材の定着化」に重きを置いた有意義な政策となるよう、



5 
 
 
事務局 
 
 
会長 
 
委員 
 
 
事務局 
 
 
 
事務局 
 
 
委員 
 
 
事務局 
 
 
 
 
会長 
 
委員 
 
 
 
事務局 
 
 
事務局 
 
 
副会長 
 
 

期待しています。  
 
来年度に向けて、保育事業者、法人、大学教授が集まって協議する 

機会を設ける予定です。結果については随時、報告してまいります。 
 
その他、ご質問はありますか？ 

 
「子育て支援員」はどういった形で待機児童対策に役立っているの

でしょうか。 
 
保育士不足の中、保育士が担っている一時保育や子育て支援センタ

ー等に子育て支援員を配置することにより、保育士の確保、配置など

園の安定した運営に寄与していると考えております。 
 

議題（４）その他について（資料をもとに説明） 
 
【 質疑応答及び意見聴取 】 
市では、現在保育事業に力を入れているようですが、長期休暇中の

就学児の居場所や学童入室要件の緩和等も検討して頂きたい。 
 
長期休業中については、地域学童クラブや民間学童も利用が可能と

なっております。また、学童入室要件については、月２０日以上の就

労が必要だったところが、月１６日以上の就労へと緩和されました。

その他のニーズに対しても、引き続き検討して参ります。 
 
その他、何かご質問等ございますか。 

 
民間と公立の学童利用料の差額、指導員配置など通学路における安

全確保、子育て情報の発信方法の検討や、大学提携による保育の質の

確保などについて、今後の審議会の議題として頂きたい。 
 
個別具体の案件もありますので、審議につきましては今後事務局で

調整します。 
 
【 閉会 】 
 それでは、閉会のあいさつを永塚副会長よりお願いします。 
 
本日は、お忙しい中お集まりいただき、また、長時間にわたり、ご

審議いただきありがとうございました。今後につきましても、皆さま

のご協力を賜りながら進めてまいりたいと思いますので、どうぞ宜し



6 
 
 
事務局 
 
 

くお願いいたします。 
 

 本日いただいたご意見等を取りまとめ、会議録につきましては、市

ホームページにて公開させていただきます。 
以上をもちまして、平成２９年度第１回戸田市児童福祉審議会を終

了いたします。本日は、長時間にわたり、ありがとうございました。 
 
 

※本審議会終了後、会議資料「子ども・子育て支援新制度利用定員一

覧（案）」及び「平成３０年４月新設保育施設一覧」に記載している平

成３０年度４月開園予定の小規模保育事業所＜（仮称）保育園元気キ

ッズ上戸田園＞は、諸事情により開園できなくなりました。 
  

 


